
REGISTRO GENERALE N. 405 del 03/12/2021 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 405 del 03/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 144 del 03/12/2021 
PROPOSTA N. 528 del 03/12/2021 
 
OGGETTO: SERVIZI DI ING. E ARCH. PER “PROGETTAZIONE, D.L. E COORD. DELLA SICUREZZA DEI 

LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL GENERATORE TERMICO DELLA CASA COMUNALE”. 
LEGGE 27/12/2019, N.160 ART.1 C.29”–LIQUIDAZIONE ONORARI TECNICI ALL’ING. 
ENRICO SINI. 
CIG: Z972DED819 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti  

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 26/11/2020 con il quale il sottoscritto Ing. Luca Maccioni 

è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o 

ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 20 del 30/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2021 - 2023; 

Premesso che 

• la legge 27 dicembre 2019, n.160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

• l’articolo 1 comma 29 della predetta legge, che prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

• che per i Comuni con popolazione uguale o inferiore a 5.000 abitanti il contributo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 405 del 03/12/2021 

previsto è pari a complessivi €. 50.000,00: 

• che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 

il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 

15 settembre 2020; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva n.76 del 

20/08/2020, con la quale si aggiudicavano i Servizi di Ingegneria e Architettura relativi a 

“Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza dei lavori di sostituzione del 

generatore termico della casa comunale all’Ing. Enrico Sini, con sede in Sassari, P.IVA 

01884580901 con un ribasso dell’11,0% sull’importo presunto della prestazione tecnica 

quantificato in € 9.031,35 oltre cassa e IVA , per un importo netto pari ad € 8.037,90; 

Verificato che il progettista incaricato ha presentato il progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori 

in oggetto in data 31/08/2020, acquisito al protocollo dell’Ente al n.2800; 

Considerato che il progetto Definitivo-Esecutivo predisposto dal progettista incaricato è stato 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 03/09/2020; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva n.143 del 

02/12/2021 con la quale, a fronte dell’approvazione del progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori 

in oggetto di cui al punto sopra e con l’individuazione delle prestazioni professionali di cui al 

medesimo progetto, si è provveduto a ridefinire gli oneri tecnici con l’incremento dell’impegno 

già preso con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva n.76 del 

20/08/2020 per un complessivo di € 202,19; 

Dato atto che, ai sensi della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il CIG acquisito per la presente procedura è il n. Z972DED819; 

Visti gli atti di contabilità finale trasmessi dal tecnico incaricato Ing. Enrico Sini, acquisiti al 

protocollo dell’Ente al n.3841 del 01/12/2021, dai quali risulta: 

− che i lavori sono terminati in data 04/11/2020 entro il termine contrattualmente 

previsto; 

− che i lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e delle speciali 

disposizioni date all'atto pratico dalla direzione dei lavori; 

− che risulta un credito per l’impresa esecutrice pari ad € 158,16 oltre IVA di legge; 

− che i lavori sono stati correttamente eseguiti, come da relativo “certificato di regolare 

esecuzione”; 

Dato atto che la prestazione professionale affidata al professionista Ing. Enrico Sini con sede 

in Via Walter Frau n. 14 – 07100 Sassari (SS) P.IVA 01884580901, è stata regolarmente 

portata a termine; 

Vista la fattura elettronica dell’Ing. Enrico Sini: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 405 del 03/12/2021 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT01879020517 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n. Importo totale 

TD01 30/11/2021 FATTPA 16_21 € 10.400,68 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

3892 02/12/2021 

dell’importo complessivo di € 10.400,68 di cui € 8.197,26 di onorario, € 327,89 per cassa 

previdenziale 4%, € 1.875,53 di IVA 22% e con una ritenuta d’acconto pari ad € 1.639,45 per 

un importo netto da liquidare pari ad € 8.761,23; 

Vista la certificazione di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa per il professionista Ing. 

Enrico Sini, individuata dal protocollo Inarcassa.2171038.02-12-2021 ed acquisita al protocollo 

dell’Ente al n.3889 del 02/12/2021; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 

ottobre 1972, n. 633, così come novellato dall’art. 1, comma 629, della legge 23 dicembre 

2014, che così recita: “Art. 17-ter. – (Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici). – 1. 

Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli 

organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei 

consorzi tra essi costituiti ai sensi dell’articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti 

ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere scientifico, degli 

enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti 

cessionari o committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia 

d’imposta sul valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità 

e termini fissati con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze. 2. Le disposizioni di cui 

al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla 

fonte a titolo di imposta sul reddito”, per il soggetto ai sensi del comma 2 su citato l’ente 

debitore non deve provvedere al versamento dell’imposta, secondo modalità e termini fissati 

con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 405 del 03/12/2021 

Dato Atto che la figura del Responsabile Unico del Procedimento in merito al presente atto di 

liquidazione è individuato nell’Ing. Luca Maccioni il quale interviene nelle funzioni del 

Responsabile dell’area tecnica manutentiva del Comune di Romana; 

Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

• il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

• Le Linee guida Anac sui servizi di ingegneria e architettura, n. 1; 

• il vigente Statuto comunale; 

• il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale; 

Vista la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa dal professionista 

incaricato in allegato alla fattura elettronica; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di liquidare, a favore dell’Ing. Enrico Sini, la fattura sotto descritta: 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 405 del 03/12/2021 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT01879020517 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n. Importo totale 

TD01 30/11/2021 FATTPA 16_21 € 10.400,68 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

3892 02/12/2021 

2) Di dare atto che la spesa trova integrale copertura nei capitoli di bilancio nel seguente 

modo: 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma N. Impegno Importo 

2021 28113 2 08 01 306.1 € 10.198,49 

2021 28112 2 08 01 746.1 € 202,19 

3) Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 

n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il Codice 

Identificativo Gara (CIG) n. Z972DED819 e la ditta affidataria lo dovrà fornire a questa 

stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il 

proprio conto dedicato alle commesse pubbliche. 

4) Di dare atto che il codice CUP è B58J20000030001. 

5) Di accreditare la somma in liquidazione, sul c.c. acceso dal professionista in argomento, 

ed indicato nella fattura in liquidazione. 

6) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in merito al presente atto di liquidazione 

è individuato nell’Ing. Luca Maccioni il quale interviene nelle funzioni del Responsabile 

dell’area tecnica manutentiva del Comune di Romana. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 405 del 03/12/2021 

8) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

9) Di dare atto infine: 

a. che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto 

presso il Settore Tecnico e Manutentivo. 

b. che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile di cui all’art. 151, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 528 del 03/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
03/12/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 528 del 03/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2021 1106 1 306 SINI ENRICO 10.198,49 

2021 1107 1 746 SINI ENRICO 202,19 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 03/12/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 619 

 
Il 06/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 405 del 03/12/2021 con 
oggetto 
 
SERVIZI DI ING. E ARCH. PER “PROGETTAZIONE, D.L. E COORD. DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 405 del 03/12/2021 

SOSTITUZIONE DEL GENERATORE TERMICO DELLA CASA COMUNALE”. LEGGE 27/12/2019, N.160 ART.1 
C.29”–LIQUIDAZIONE ONORARI TECNICI ALL’ING. ENRICO SINI. 
CIG: Z972DED819 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 06/12/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


